



LERADO GROUP (HOLDING) COMPANY LIMITED

(隆成集團(控股)有限公司)*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1225)

截至二零零七年十二月三十一日止年度之年度業績公佈

財務業績

隆成集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同比較數字，載列如下：

綜合收益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
收入	2	1,208,715	1,125,465
銷售成本		(996,279)	(866,131)
毛利		212,436	259,334
投資收益		21,988	6,552
其他收益		4,756	19,054
推廣及分銷費用		(80,973)	(62,535)
研究及開發支出		(32,494)	(26,872)
行政支出		(98,851)	(93,843)
其他支出		(8,817)	(5,969)
投資物業公平值變動之收益		37,240	2,200
應佔聯營公司業績		(235)	(159)
財務費用		(6)	(4)
除稅前溢利		55,044	97,758
所得稅支出	3	(7,467)	(9,410)
本年度溢利	4	47,577	88,348
以下項目應佔：			
本公司股權持有人		48,022	86,219
少數股東權益		(445)	2,129
		47,577	88,348
股息	5	50,770	39,707
	6		
每股盈利			
基本		6.63 港仙	11.94 港仙
攤薄		6.61 港仙	11.93 港仙

* 僅供識別

綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		321,106	333,330
投資物業		—	17,900
預付租金		63,213	34,588
知識產權		11,232	20,069
於聯營公司之投資		7,487	7,870
待售投資		4,347	4,225
遞延稅項資產		1,703	1,930
		<u>409,088</u>	<u>419,912</u>
流動資產			
存貨	7	179,903	127,175
貿易及其他應收款項以及預付款項	8	210,653	170,174
預付租金		849	717
衍生金融工具		21,676	1,550
可收回稅項		802	53
銀行結餘及現金		159,280	259,839
		<u>573,163</u>	<u>559,508</u>
分類為持作出售之資產		88,036	—
		<u>661,199</u>	<u>559,508</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項以及應計費用	9	213,923	182,514
應付稅項		6,064	5,589
少數股東貸款		780	780
衍生金融工具		11,048	1,330
		<u>231,815</u>	<u>190,213</u>
與分類為持作出售之資產有關之負債		12,242	—
		<u>244,057</u>	<u>190,213</u>
流動資產淨值		<u>417,142</u>	<u>369,295</u>
總資產減流動負債		<u>826,230</u>	<u>789,207</u>
資本及儲備			
股本		72,532	72,194
儲備		734,115	700,033
本公司股權持有人應佔股權		<u>806,647</u>	<u>772,227</u>
少數股東權益		7,128	8,211
總股權		<u>813,775</u>	<u>780,438</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		12,455	8,769
		<u>826,230</u>	<u>789,207</u>

附註：

1. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之新訂準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)，有關準則於二零零七年一月一日開始之本集團財政年度生效。

香港會計準則第1號(修訂本)	資本披露
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露
香港(IFRIC)詮釋第7號	採用根據香港財務報告準則第29號「惡性通脹經濟財務報告」 當中之重列處理法
香港(IFRIC)詮釋第8號	香港財務報告準則第2號之範疇
香港(IFRIC)詮釋第9號	重新評估內含衍生工具
香港(IFRIC)詮釋第10號	中期財務報告及減值

本集團已追溯應用香港會計準則第1號(修訂本)及香港財務報告準則第7號之披露規定。根據香港會計準則第32號之規定於過往年度已呈列之若干資料已被移除，而根據香港會計準則第1號(修訂本)及香港財務報告準則第7號規定之相關比較資料已於本年度首次呈列。

除上述者外，採納新香港財務報告準則對本會計年度或過往會計年度業績及財務狀況之編製及呈列並無重大影響。因此，毋須作出過往年度調整。

本公司並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 ¹
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ¹
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ²
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ²
香港財務報告準則第8號	營運分部 ¹
香港(IFRIC)詮釋第11號	香港財務報告準則第2號 — 集團及庫存股份交易 ³
香港(IFRIC)詮釋第12號	服務經營權安排 ⁴
香港(IFRIC)詮釋第13號	客戶忠誠計劃 ⁵
香港(IFRIC)詮釋第14號	香港會計準則第19號 — 定額福利資產之限制、最低資金需求 及兩者之互動關係 ⁴

¹ 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於二零零七年三月一日或之後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零八年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁵ 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效

採納香港財務報告準則第3號(經修訂)可能會影響其收購日期為二零零九年七月一日或之後開始之首個年度報告期開始之日或之後之業務合併之會計處理。香港會計準則第27號(經修訂)將影響有關於母公司於附屬公司擁有權益之變動(不會導致失去控制權)之會計處理，該變動將列作股權交易。本公司董事預期應用其他新訂或經修訂準則及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

2. 按業務分類劃分之收入

按業務分類劃分之本集團收入及分類業績分析如下：

	銷售收入		分類業績	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
嬰兒車	518,828	505,842	(1,256)	39,002
嬰兒床及圍欄	86,216	107,270	(172)	6,382
雜項嬰兒產品 [#]	463,017	390,911	(2,086)	34,105
其他	140,654	121,442	(429)	9,680
	<u>1,208,715</u>	<u>1,125,465</u>	<u>(3,943)</u>	<u>89,169</u>
投資收益			21,988	6,552
投資物業公平值變動之收益			37,240	2,200
應佔聯營公司業績			(235)	(159)
財務費用			(6)	(4)
			<u>55,044</u>	<u>97,758</u>
除稅前溢利			(7,467)	(9,410)
所得稅支出				
			<u>47,577</u>	<u>88,348</u>

雜項嬰兒產品包括軟類產品、汽車座椅、高腳椅、搖椅、學步車等。

3. 所得稅支出

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
本期稅項：		
香港	2,421	4,623
中國	5,093	2,521
其他司法權區	972	888
	<u>8,486</u>	<u>8,032</u>
過往年度撥備不足：		
中國	649	1,411
其他司法權區	59	128
	<u>708</u>	<u>1,539</u>
遞延稅項：		
本年度	(213)	(161)
稅率變動應佔	(1,514)	—
	<u>(1,727)</u>	<u>(161)</u>
	<u><u>7,467</u></u>	<u><u>9,410</u></u>

香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零六年：17.5%) 計算。

中國附屬公司之法定稅率為24%，而該等被當地稅局視為出口型企業之附屬公司享有所得稅稅率12%之優惠待遇。年內，所有中國附屬公司合資格成為出口型企業。

於二零零七年三月十六日，中國根據中華人民共和國國家主席法令編號63頒佈中華人民共和國企業所得稅法(「新法例」)。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新法例之實施條例。新法例及實施條例將若干中國附屬公司之稅率由12%改為25%，由二零零八年一月一日起生效。遞延稅項結餘已予調整，以反映於變現資產或償還負債之有關期間預期適用之稅率。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

4. 本年度溢利

本年度溢利已扣除(計入)下列各項：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
物業、廠房及設備折舊	34,121	32,477
預付租金攤銷(已計入銷售成本)	849	835
知識產權攤銷(已計入其他支出)	3,819	3,956
核數師酬金	2,223	1,896
確認為支出之存貨成本	973,746	859,051
貿易應收款項減值虧損	1,165	3,352
知識產權減值虧損(已計入其他支出)	4,998	1,862
出售物業、廠房及設備虧損	464	45
外匯虧損淨額	4,561	2,458
撇減存貨至可收回淨值	21,684	8,646
收購附屬公司額外權益折讓(已計入其他收益)	—	(6,523)
出售預付租金收益(已計入其他收益)	—	(3,255)
存貨撇減撥回	—	(2,401)
因重估土地及樓宇產生之盈餘	907	(797)
	<u>34,121</u>	<u>32,477</u>

5. 股息

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
二零零六年末期股息每股5.5港仙(二零零五年末期股息： 每股3港仙)	39,890	21,658
二零零七年中期股息每股1.5港仙(二零零六年中期股息： 每股2.5港仙)	10,880	18,049
	<u>50,770</u>	<u>39,707</u>

董事會建議派發截至二零零七年十二月三十一日止年度末期股息每股3.5港仙(二零零六年：每股5.5港仙)，惟有關建議須待股東於即將舉行之股東週年大會通過方可作實。

6. 每股盈利

本公司股權持有人應佔基本及攤薄每股盈利乃根據以下數據計算：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
本公司股權持有人應佔本年度溢利	<u>48,022</u>	<u>86,219</u>
	股份數目	股份數目
就計算基本每股盈利使用之普通股加權平均數	724,780,088	721,993,294
購股權對普通股之潛在攤薄影響	<u>1,847,065</u>	<u>815,189</u>
就計算攤薄每股盈利使用之普通股加權平均數	<u>726,627,153</u>	<u>722,808,483</u>

7. 存貨

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
原材料	66,677	59,170
在製品	32,073	23,271
製成品	<u>81,153</u>	<u>44,734</u>
	<u>179,903</u>	<u>127,175</u>

8. 貿易及其他應收款項以及預付款項

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
貿易應收款項	194,075	156,464
減：呆賬撥備	<u>(9,711)</u>	<u>(8,546)</u>
	184,364	147,918
其他應收款項	13,035	17,375
預付款項	<u>13,254</u>	<u>4,881</u>
貿易及其他應收款項	<u>210,653</u>	<u>170,174</u>

本集團給予其客戶平均60日之信貸期。於報告日期，貿易應收款項(扣除呆賬撥備)之賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
30日內	104,168	84,295
31日至90日	78,477	59,303
90日以上	1,719	4,320
	<u>184,364</u>	<u>147,918</u>

9. 貿易及其他應付款項以及應計費用

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
貿易應付款項	138,500	120,436
應計開支	39,803	38,385
其他應付款項	35,620	23,693
	<u>213,923</u>	<u>182,514</u>

於結算日，貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
30日內	70,428	49,477
31日至90日	61,703	65,517
90日以上	6,369	5,442
貿易應付款項	<u>138,500</u>	<u>120,436</u>

股息

董事會建議派付末期股息每股3.5港仙。連同中期股息每股1.5港仙，於回顧年度之股息總額將為每股5.0港仙。於二零零八年六月十三日名列本公司股東名冊之股東將獲分派末期股息。股息單預期將於二零零八年六月三十日或之前發出。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零八年六月十一日至十三日止(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內將不會辦理股份過戶登記手續。為符合獲派末期股息之資格，股東必須於二零零八年六月十日下午四時正前將所有過戶表格連同有關股票送抵本公司之股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

管理層討論及分析

本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度錄得綜合營業額1,208,700,000港元，較去年增加7.4%。本公司股權持有人應佔溢利減少44.3%至48,000,000港元。基本每股盈利由11.94港仙減少至6.63港仙。

業務回顧

營業額

本集團於年內之營業額由1,125,500,000港元增加7.4%至1,208,700,000港元。增長動力主要由「雜項嬰兒產品」之銷售額所帶動。此產品類別之銷售額錄得大幅增長率，由390,900,000港元增加18.4%至463,000,000港元。在此類別當中，汽車座椅之銷售額為152,100,000港元(二零零六年：119,300,000港元)，並於年內帶來增長淨額32,800,000港元。就銷售額增長率而言，汽車座椅產品線之增長率達27.5%。銷售額之可觀增長主要來自本集團之美利堅合眾國(「美國」)研發隊伍於年內之大幅貢獻。該新成立隊伍位於美國，並由當地專業人員組成。這些專業人員洞悉即將來臨之設計趨勢，並對當地客戶之要求瞭如指掌，故能有助以高效率作出合適之設計。年內，除獲得現有客戶高度讚賞外，高效率之設計隊伍亦成功為本集團吸引若干當地新客戶。

毛利

由於原材料價格持續上漲、中國在出口方面之稅項減免減少，以及人民幣不斷升值，本集團之毛利受到不利影響。年內，毛利由259,300,000港元減少至212,400,000港元，毛利率則下降至17.6%(二零零六年：23.0%)。本集團於年內繼續實施嚴緊之成本控制措施及優化生產流程以減輕銷售成本。然而，經營環境充滿挑戰及困難，使本集團受到該等不利影響。

本集團透過增加售價及向市場推出新產品，開始收回較高之成本。此外，本集團開始淘汰該等利潤極微之生產訂單，以保留生產力用於較高價值之訂單。

推廣及分銷費用

本集團於年內之推廣及分銷費用由62,500,000港元增加29.5%至81,000,000港元，主要原因為運輸成本隨著高能源價格水平而上漲。

研究及開發支出

年內，本集團之研究及開發支出由26,900,000港元增加20.9%至32,500,000港元，此乃主要由於本集團之業務擴展至美國所致。

行政支出

本集團於年內之行政支出由93,800,000港元增加5.3%至98,900,000港元，此乃主要由於本集團之業務擴展至美國所致。

投資收益

年內，本集團之投資收益由6,600,000港元大幅增加2.4倍至22,000,000港元。主要原因為衍生金融工具之公平值變動之收益13,400,000港元(二零零六年：300,000港元)。本集團於年內與中山及台灣之銀行訂立不同合約匯率之外幣(人民幣/美元)合約。本集團以成對交易訂立合約，當中涉及於合約期內在中山出售合約美元之金額及於台灣買入相同金額之美元。由於訂立合約之銀行位於兩個不同司法權區，故出現不同貨幣之現貨匯率。由於持續出現不同貨幣現貨匯率，故本集團於該等成對交易中實現了收益淨額。年內，本集團增加交易次數以及合約美元金額以增加於該等成對交易之投資。

投資物業公平值變動之收益

年內，本集團於投資物業公平值變動之收益由2,200,000港元增加至37,200,000港元，大幅增加15.9倍。於二零零六年，本集團於香港擁有投資物業(約4,100平方呎)以賺取租金收入，並於香港佔用一項物業(約6,000平方呎)作公司辦事處。於二零零六年，投資物業公平值變動之收益2,200,000港元由建築面積較細之投資物業所產生。年內，本集團改變上述物業之用途。較大之物業成為本集團之投資物業，於二零零七年十二月三十一日產生公平值變動收益37,200,000港元。於二零零七年十二月十日，本集團與一名買方訂立臨時買賣協議，以代價88,800,000港元出售投資物業。董事會認為此出售乃本集團就物業實現更佳價值之良機。銷售已於二零零八年二月二十九日完成，出售所得之所得款項總額約88,000,000港元已用作本集團之一般營運資金。

前景

與多間中國製造商相似，受原材料、能源及勞工成本上升刺激而出現之通脹乃本集團主要關注之問題。此外，貿易及稅務規則轉變以及人民幣升值均為本集團營運之不利因素。除應用嚴緊之成本控制措施及優化生產流程以盡量降低銷售成本外，本集團現正評估將更多生產活動外判予其他工廠，以進一步加強其競爭力。本集團亦開始評估於其他經營成本較低之國家設立新生產基地之可行性。此外，本集團將嚴格實施淘汰極低利潤型號之政策，以將生產力保留予價值較高之生產訂單。

本集團將加強銷售及推廣活動，以進一步擴展於海外市場之市場份額。鑑於汽車座椅前景秀麗，本集團將促進及發展高質素客戶群以增加市場份額。此外，本集團亦將投放更多資源於加強其設計能力及為市場開發創新產品，以達致可持續之銷售增長。另外，本集團將繼續向現有嬰兒車買家實施交叉銷售及推廣策略，提高汽車座椅之銷售額。

於中國，可支配收入增加及國家一孩政策使國內居住於城市的父母願意為獨生子女花更多金錢。中國將無疑繼續成為主要市場。本集團將繼續物色合適之業務發展及投資機會，務求增加本集團於中國之市場佔有率。

流動資金及財務資源

本集團就其財務管理採納保守之政策並保持穩健之財務狀況。董事會認為本集團已具備充足資源以支持其營運所需及應付其可見將來之資本開支。

於二零零七年十二月三十一日，本集團有現金及銀行結餘159,300,000港元(二零零六年：259,800,000港元)，主要為美元及人民幣，而本集團並無銀行借貸(二零零六年：無)。結餘減少主要由於存貨水平增加52,700,000港元及於二零零七年十二月增加預付租金28,800,000港元。

於二零零七年十二月三十一日，本集團之流動資產淨值為417,100,000港元(二零零六年：369,300,000港元)，而流動比率則為2.7(二零零六年：2.9)。貿易應收款項週轉日數及存貨週轉日數分別為50日(二零零六年：51日)及56日(二零零六年：52日)。

於二零零七年十二月三十一日之資產負債比率(即銀行借貸除以股東股權)為零(二零零六年：零)

外匯風險及或然負債

本集團之銷售主要以美元定值，而採購主要以港元、人民幣及新台幣進行。本集團預期匯率波動之風險並不重大。

於二零零七年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

僱員及酬金政策

於二零零七年十二月三十一日，本集團合共僱用約5,600名員工，當中逾5,400名於中國辦事處及廠房工作，另有逾100名員工在台灣從事推廣、銷售支援及研究與開發，25名員工在美國辦事處負責市場推廣、銷售支援及研究與開發之工作，而10名員工則在香港處理財務及行政事宜。

購買、出售或贖回本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治常規守則

本公司於年內一直遵守載於上市規則附錄14之企業管治常規守則之守則條文。

審核委員會

由三名獨立非執行董事組成之本公司審核委員會已審閱本公司採納之會計政策及常規，並討論有關審核、內部監控及財務申報事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

刊登年報

載有上市規則規定全部相關資料之本公司年報，將悉時刊登於香港交易及結算所有限公司網站 www.hkex.com.hk 及本公司網站 www.irasia.com/listco/hk/lerado/index.htm。

承董事會命
主席
黃英源

二零零八年四月十八日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事黃英源先生、楊欲富先生、黃陳麗琚女士及陳俊傑先生，以及獨立非執行董事林伯華先生、黃志煒先生及林大宗先生。